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PËR MËSIMDHËNËSIT QË REALIZOJNË MËSIM  NË KLASËN E I, II dhe III NË 

ARSIMIN FILLOR NËNTËVJEÇAR 
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 PËRCJELLJA DHE VLERËSIMI I ARRITJEVE TË NXËNËSVE NË KUADËR 
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Shembulli 2 
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Qëllimet: Nxënësi/nxënësja  i njohin rregullat e ecjes së sigurtë nëpër trotoar, kalimin e 

rrugës,  

Mjetet: tregim sipas serisë së fotografive (4 fotografi për rrugën e fëmijës nga shtëpia 

deri në shkollë), pajisje për vizatim, kasetofon,CD 

Nocionet: këmbësorë, automjete, trotoar, kalim këmbësorësh 

Vendi i realizimit: klasa, mjedisi i drejtpërdrejtë 

 

Rrjedha e aktiviteteve: 
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Katër sy

Gjyshja çdoherë  i thoshte Jonës:

-Jona hapi katëçr sy kur  e kalon rugën!

Jona e dinte që gjyshja i thot këto fjalë atëherë 
kur duhet të kemë shumë kujdes. 

- Gjyshe, por unë kam vetëm dy sy , bëri 
shaka Jona. 

Kur do  arrish para vendkalimit të rrugës 
shiko majtas – djathtas  dhe pastaj kaloe 
rrugën. Në se nuk ke kujdes mun të ndodh ë 
fatkeqësi. Prandaj të them  të hapish katër sy. 

- Gjyshe ti çdoherë ke të drejtë: - tha Jona.  
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Duhet të nadlesh

Kur STOP! të thot. 

Prit dhe shiko 
këshillave mos ju 
largo.
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Сообраќајните знаци не трeба да
се уништуваат.Зошто?

Знакот на улица

треба да се
почитува

Неговата порака

секој да ја
прочитува.

Деца пред семафор
Вам ви се брза
Но што да се прави?
Чекајте додека
Црвеното светло гори!

А сега внимавајте,
Жолтото светло се пали.
Пригответе се за минување
Дечиња, пешаци мали!

Еве и зелено светло
по жолто се реди.
Преку улица сега
слободно може да се оди.

Опиши го семафорот!
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На крстосница

• Како ќе ја
преминеш улицата
на крстосница со
семафор ?

• Кои пешаци на
сликава прават
сообраќајна грешка?

• Кој пешак се движи
правилно?

Кој им помага на децата во
сообраќајот?

Jas  sum deca policaec

na ulici pet,

imam te{ka zada~a

da zavedam red.

Ako nekoj se izgubi

se slu~uva ~esto,

jas pat  mu poka`uvam

do vistinsko mesto.

Ako nekoj na ulica

pravilata gi kr{i,

toga{ jas go sovetuvam

so kazna da ne svr{i.
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Запомни:Улицата и патот не се
игралишта!
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http://www.youtube.com/
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Nxënës të klasës  
_ në 
SHF________ 
 
------------- 
 

          kureshtarë        
_______ 
      ____ 
 

të shoqërueshëm        
_________ 
                   ______ 

të përgjegjshëm      
__________ 

të lumtur 
_______
_______
____ 

            këmbëngulës 
    ______ 
 
 



67 
 



68 
 

 

− 

− 



69 
 



70 
 



71 
 



72 
 



73 
 



74 
 



75 
 

Aleksandar 
Makedonski 

 

Kirili dhe 
Metodi 

     

http://www.google.com/url?url=http://www.albanianliterature.net/authors_classical/frasheri.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=dCtFVJa8BITmyQPR_YKoCw&ved=0CBYQ9QEwAQ&usg=AFQjCNEKjRotyKEh-Tr9lTq6MGWyGVOjmg
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Komuna ime ____________ 
Kryetari i komunës 

STACIONI I 
AUTOBUSËVE 

SHKOLLA 

POSTA SPITALI 
POLICIA 
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Fletë pune nr. 2                                                                    Emri i nxënësit:    
data:     

 
 
 

Në  vijën nën  fotografinë shkruaje emrin e  mjetit  të  komunikacionit dhe  të  drejtuesit të  mjetit  të 
komunikacionit. Njohtoni edhe  disa të tjerë  të punësuar në komunikacion. 

 
 
 

LLOJET E KOMUNIKACIONIT 
 
 

KOMUNIKACIONI AJROR 
 

Mjetet e komunikacionit                                                                                                     Drejtuesi i mjetit të 
komunikacionit dhe disa nga 

të punësuarit 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Komunikacioni rrugor 
KOMUNIKACIONI I THATË TOKËSOR 
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Komunikacioni hekurudhor  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KOMUNIKACIONI UJOR

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nëse  të  duhet ndihmë: (tren,  vozitës,  aeroplan, barkë, autobus, vozitësmakine, pilot,  tren  elektrik, 
vapor, helikopter, maun, marinar, kapiten, lokomotivë,  automobil, gliser, balon, stjuardesë). 
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Fletë pune nr. 3 
 

Verifikimi i njohurive  nga njohja e mjedisit në klasën e III-të 
 

Emri  dhe  mbiemri   data:  
 
 
 

 
Pyetje: 
1. Kush janë pjesëmarrës në komunikacion? 

 
 
 

2. Cili është roli i kolonës në komunikacion ? 
 
 
 
 
 
 

3. Në qoftë se nuk ekziston trotuar, nga cila anë e rrugës lëvizin këmbësorët? 
 
 
 
 
 
 

4. Çfarë shenje është semafori dhe për çka u shërben këmbësorëve? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Cilat lloje të komunikacionit të thatë tokësor ekzistojnë ?      
 
 
 
 
Plotëso: 

 

 
6. Emërto mjetet e komunikacionit në vijën që gjendet nën fotografinë: 
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7.   Me                                              udhëhiqet                            kurse, me                                                             . 
 
 
 

8. Shkruaj numrin adekuat nën shenjën: 1, 2 ose 3, dhe pastaj ngjyrosi shenjat e komunikacionit. 
 
 
 

1.   Fëmijë në rrugë 
2. Ndalohet komunikacioni 

për këm}aj 
për këmbësorë 

3.   Spitali 
 
 
 

9. Çfarë gabimi bën këmbësori në foto gjatë tejkalimit në kalim jo te drejtë? 
 
foto1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. Çka po ndodh në foton nr.2? 
 

 
foto 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlerësimi për të arriturat e nxënësit: 
 
 
 
 
 
 

Mësimdhënësi:   
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